
 
 

 
 

Decreto di approvazione Investimento CUP 

Decreto n.67 – 2 / 2022 PNRR 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali – Scuole (Giugno 2022)” 

C61C22006810006 

 

-al DSGA 

-agli atti 

-al sito web istituzionale 

-all’albo online/amministrazione trasparente  

Oggetto: Decreto di Assunzione in bilancio della somma riferita al progetto per realizzazione dell’investimento “1.2 

Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Scuole (Giugno 2022)”. 

FONDI ASSEGNATI A SEGUITO DI DECRETO DI APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 

SCUOLE (Giugno 2022)” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU  

DECRETO DI APPROVAZIONE: n. 67 - 2 /2022 - PNRR - CUP: C61C22006810006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 
aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 
servizi;  
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”  
VISTO il Regolamento interno per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 
2018 n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13 del 07/03/2019;  
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della Valutazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;  

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000277 - 16/01/2023 - VI.1 - U



 
 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche 
e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure amministrativo 
contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità 
di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia;  
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria 
generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 
progetti PNRR»;  
VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria 
generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 
attivazione degli investimenti»;  
VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 
ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;  
VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria 
generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 
1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»;  
VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le 
Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;  
VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per 
la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»;  
VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale – n.31/2022 - 
PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
SCUOLE (Aprile 2022)”;  
DATO ATTO della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento 
per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI SCUOLE (Aprile 2022)”;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola digitale 2022-
2026»;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola digitale 2022-2026 – Obbligo 
di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento»;  
TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata 
effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali;  
VISTA la delibera n. 66 del 29/10/2022 del Consiglio d’Istituto con la quale si è autorizzata l’adesione alla partecipazione 
all’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 - 

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000277 - 16/01/2023 - VI.1 - U



 
 

 
COMPONENTE 1 - “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (Aprile 2022)” – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU;  
VISTA la candidatura n. 58007 del 12/10/2022 prot.n. VI.1 - 0007795 del 12/10/2022 di questo Istituto all’avviso Pubblico 
“Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (Giugno 2022)” – FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NextGenerationEU, per la migrazione dei CED verso ambienti in cloud;  
VISTO il Decreto di approvazione Decreto n.67 – 2 / 2022 PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per la trasformazione digitale – dal quale risulta che questo Istituto è stato ammesso al finanziamento di € 2.765,00 – 
(ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI SCUOLE (Giugno 2022)” – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU. (FINESTRA TEMPORALE n. 2 
dal 24/09/2022 al 21/10/2022) assunto agli atti con prot. VI.1 - 0000097 del 09/01/2023;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023 - delibera n. 69 del 
21/12/2022;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.4, comma 4 e dell’art.10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, competono al 
Dirigente Scolastico le variazioni/storni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate;  
CONSIDERATO che le azioni autorizzate dovranno essere realizzate con le scadenze previste all’interno della domanda di 
partecipazione, ovvero:  
1. Contrattualizzazione del fornitore entro 180 giorni dalla notifica via PEC del finanziamento.  

2. Completamento dell’attività: 540 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore;  
CONSIDERATO che l’Istituto dovrà trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della 

piattaforma PA digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data di stipula del 

contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni che saranno richieste in merito 

al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso, 

nonché alimentare la suddetta piattaforma con tutti i documenti prodotti al fine della sorveglianza, valutazione, gestione 

finanziaria, verifica e audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo 

conto delle indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR;                                                                                                          

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere in bilancio la somma autorizzata di complessivi € 2.765,00 l’assunzione in 

bilancio nel Programma Annuale 2023 della somma assegnata e riferita al progetto; 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 del finanziamento 

concernente il seguente progetto:  

TITOLO CUP IMPORTO 

1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali – Scuole (Giugno 2022)” 

C61C22006810006 2.765,00 

 

Esso è finalizzato a realizzare la migrazione di servizi digitali verso infrastrutture e soluzioni cloud qualificate per garantire 

maggiore affidabilità e sicurezza, in coerenza con quanto definito all’interno della Strategia Cloud Italia, nell’ambito del 

Programma “Scuola digitale 2022-2026” attivato dal M.I.M. insieme col Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri.  

L’intervento dovrà essere attuato, sula base alle disposizioni prescrittive contenute nell’allegato 2 dell’Avviso pubblico, 

entro un massimo di 24 mesi dalla data di notifica del decreto di finanziamento. Il finanziamento sarà iscritto nelle 

ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dallo Stato” (liv. 1 – aggregato) – 06 - “Altri finanziamenti vincolati 

dallo Stato” (liv. 2 – voce), istituendo la sottovoce “PNRR-M.1 - Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali" 

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000277 - 16/01/2023 - VI.1 - U



 
 

 
Scuole (Giugno 2022)”. Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto modello A, sarà istituita nell’Ambito delle Attività la 

specifica scheda di destinazione (liv.3) “PNRR - Missione 1 - investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali" Scuole 

(Giugno 2022)”.  

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma Annuale 

e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2023. 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile e 

pubblicato all’ Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata, per la massima diffusione. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

     Dott.ssa Nadia Costi  

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000277 - 16/01/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da NADIA COSTI


		2023-01-18T11:39:30+0100
	Nadia Costi




